

ದಿನಾಂಕ:24.08.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಸ್.ಆರ್., ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

6. ಪೂಜಾರಿ ಕಾಟಯ್ಯ ನನಗೆ ತಂದೆಯಾಗಬೇಕು. ನನಗೆ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ ನಗರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಗರಸಭೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ 31 X 15 ಅಡಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖಾತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 31 ಅಡಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 15 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿ.ಡಿ.6 ರಲ್ಲಿ 16 X 15 ಅಡಿ ಅಂತ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆ ಕೊಟ್ಟಾಗ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಗರಸಭೆಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಆಗಿರುವ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮಾತ್ರ ನಾನು ಹಕ್ಕುದಾರರು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನಾದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಾವು ಮುಂಚೆಯಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇರುವ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ನಾನು ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲೀಕರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು, ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವ ಜಾಗವು ಸುಮಾರು 70 ರಿಂದ 80 ವರ್ಷ ಹಳೆಯ ಬಡಾವಣೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಮೂಲತಃ ವಾದಿಯರ ತಾಯಿಯಾದ ಸೂರಮ್ಮ ಕೋ ಪಾಲೆ ಪಾಪಯ್ಯ ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಹಳೆಯ ಮನೆ ಇದ್ದು ಸೂರಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವ 6 ವರ್ಷ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಸೂರಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ತದನಂತರ ವಾದಿಗೆ ಹಕ್ಕುದಾರರು, ಸ್ವಾಧೀನಾದಾರರು ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಮನೆಯು ಹಳೆಯ ಮನೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಯರ ತಾಯಿಯಾದ ಸೂರಮ್ಮ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಈಗಲೂ ಖಾತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

8. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನ ಕಡೆಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ರಸ್ತೆ ಇದ್ದು, ಇನ್ನುಳಿದ ಮೂರು ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರಸ್ತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಕಾಲು ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಾರ್ಚ್ 2014 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯನ್ನು ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಿಸಲು ಕೆಲಸ ಹಿಡಿದಾಗ ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9. ದಾವಾ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಕೂಡ ವಾದಿಯರ ಜಾಗದ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಕಡೆಗೆ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಎರಡು ಬಾಗಿಲುಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ ಜಾಗ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು 3 ಅಡಿ ಸಿಮೆಂಟ್ ಸಜ್ಜಾ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಾಸದ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬಾಗಿಲು ಮತ್ತು ಸಜ್ಜಾ ಇಡುವ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು, ಅಧಿಕಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಯರ ಹಕ್ಕು, ಸ್ವಾಧೀನ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಗರಸಭೆಯವರು ಬಂದು ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದರೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.