

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ:210/2012
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ - 01/ದಾಸರೆಡ್ಡಿ

ದಿನಾಂಕ: 14.06.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಜಿ.ಎಸ್., ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

2. ನಾನು ಪಿ.ಯು.ಸಿ.ವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಈಗ 73 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚನ್ನಮಲ್ಲಪ್ಪ.ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮನ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮನ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಡಿ.ಎಂ.ಭದ್ರಣ್ಣ. ಡಿ.ಎಂ.ಭದ್ರಣ್ಣ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಸಹ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅವರ ಗಂಡ ಡಿ.ಎಂ.ಭದ್ರಣ್ಣ ಈಗ ಜೀವಂತ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿ ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೊನ್ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಡಿ.ಎಂ.ಭದ್ರಣ್ಣ ಇವರ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಈಗಾಲೇ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಎಲ್ಲರು ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮ ಇವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಶೋಭ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ವಾಸಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಹೆಂಡತಿಯರು ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ವಾಸಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊನ್ನಮ್ಮ ಇವರು ಸುಬ್ಬರಾವ್ ಬಿನ್ ಕೃಷ್ಣರಾವ್, ಬಿ.ಎಸ್. ಸತ್ಯನಾರಾಯಣರಾವ್, ಬಿ.ಎಸ್.ಭಾನುಮೂರ್ತಿ, ಬಿ.ಎಸ್.ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ, ಬಿ.ಎಸ್.ರಾಮಮೋಹನ್ ಇವರಿಂದ ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಿನಾಂಕ.29.11.1976 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಂತೆ 49,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮ ಅದರಲ್ಲಿ ಬಾಡಿಗೆದಾರರಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊನ್ನಮ್ಮ ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಮೇನ್ ಹೌಸ್ ಮತ್ತು ಔಟ್ ಹೌಸ್ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 100 ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 120 ಅಡಿ ಎಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ತಿಮ್ಮಾರೆಡ್ಡಿ ಮನೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನವೆನ್ನಿ ಎಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪುನಃ ಮುಂದುವರೆದು ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಕನ್ನವೆನ್ನಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಕನ್ನವೆನ್ನಿ 9-10 ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ.

4. ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಎಂ.ಎ.ವಿಜೇಂದ್ರರಾವ್ ರವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸರ್ವಿಸ್ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 100 ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 120 ಅಡಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೇನ್ ಹೌಸ್, ಔಟ್ ಹೌಸ್, ಹಾಲಿ ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಒಳಗೊಂಡ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 98 ಮುಕ್ಕಾಲು ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 120 ಅಡಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 98 ಮುಕ್ಕಾಲು ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 120 ಅಡಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತ ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ನಾನು ನಗರಸಭೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 98 ಮುಕ್ಕಾಲು ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 120 ಅಡಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 100 ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 120 ಅಡಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮನೆಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಕನ್ನವೆನ್ನಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 100 ಅಡಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ 1 ವರೆ ಅಡಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹದ್ದು ಬಸ್ತು ಕಲ್ಲುಬಂಡೆಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 1969 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದಾಗ ಕಲ್ಲುಬಂಡೆಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1969 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದಾಗ ಕಲ್ಲುಬಂಡೆಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1969 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಮಾಲೀಕನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1969 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಜಾಗವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.3 ರಿಂದ 6 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವಂತಹ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹದ್ದು ಬಸ್ತಿಗೋಸ್ಕರ ನೆಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಕಿತ್ತು ವಾದಿಯರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ನಿ.ಪಿ.3 ರಿಂದ 6 ಪ್ರಕಾರ ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅವರೇ ಬಂಡೆಯನ್ನು ಕಿತ್ತು ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಾಗ ನಾನು ಕೋರ್ಟಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬಂಡೆಯನ್ನು ಕಿತ್ತು ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಾಗ ನಾನು ಕೋರ್ಟಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ನಿ.ಪಿ.3 ಮತ್ತು 5 ರಲ್ಲಿ ನೆಟ್ಟಿರುವ ಬಿದಿರು ಕಂಬಗಳನ್ನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ನೆಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮಾಡಿ ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಹೊಡೆದು ಹಾಕಿ ಬಿದಿರು ಕಂಬಗಳನ್ನು ನೆಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ನಿ.ಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ಬಂಡೆಗಳು ಹೊಡೆದಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೊಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರೇ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಗೋಡೆ ಕಟ್ಟುವಾಗ ಹೊಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಹೋಗಿ ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಹೊಡೆದು ಅವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಟ್ಟು ಉದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ನಾನೇ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರೇ ಮಾಲೀಕರು, ಹಕ್ಕುದಾರರು ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನದಾರರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 98 ಮುಕ್ಕಾಲು ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 120 ಅಡಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕೇವಲ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 98 ಮುಕ್ಕಾಲು ಅಡಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕುದಾರರು ಅಂತ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದು ನೈಜವಾಗಿ ಅವರು ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 100 ಅಡಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನ ಕಡೆ ತಮ್ಮ 100 ಅಡಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ 1 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ನೆಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆ ನೆಟ್ಟಿರುವ ಜಾಗವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕನ್ನವೆನ್ನಿ ಆಗಿ ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮೊದಲಿನಿಂದ ನಾನು ಕನ್ನವೆನ್ನಿ ಎಂದು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.