

ದಿನಾಂಕ: 11.07.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಜಿ.ಎಸ್., ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

8. ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮ ತನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ಅದರ ಮೂಲ ಮಾಲೀಕರಾದ ಸುಬ್ಬರಾವ್ ಬಿನ್ ಕೃಷ್ಣರಾವ್ ಮಣ್ಣಿನಲ್ಲಿ ಉತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವಂತೆ ಇಟ್ಟಿಗೆ ಗೋಡೆ, ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಗಿ ಮರ(ನೆರಳು ಮರ) ಇರುವುದು ನಿಜ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಸದರಿ ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರವನ್ನು ನಿ.ಡಿ.1 ಅಂತ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

9. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇನ್ನೆರಡು ಛಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಈಗ ನಾನು ಹೊಸದಾಗಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದು ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡವು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಸಿಂಡಿಕೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಎಸ್.ಎಲ್.ವಿ. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ವರ್ಕ್ಸ್, ಕಾನ್ ಕಾನ್ ಹ್ಯಾಗ್ರೋ ಇವರಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಎರಡು ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ.ಡಿ.2 ಮತ್ತು 3 ಅಂತ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಡಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಯ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುವ 1 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗ ಮತ್ತು ರಾಗಿ ಮರ(ನೆರಳು ಮರ) ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮಳಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವಂತೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಡುವೆ ಮಧ್ಯೆ ಇದ್ದಂತಹ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಕೀಳಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿ.ಡಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವಂತೆ ನಾನು ಹೊಸದಾಗಿ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿ ಅಲ್ಲಿ ಡ್ರೈನೇಜ್ ಪೈಪ್ ನ್ನು ಇಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಡ್ರೈನೇಜ್ ಪೈಪ್ ಹೊಡೆದು ಹೋಗಿ ನೀರು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮನ ಆಸ್ತಿಯ ಕಡೆ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಹೊಡೆದು ಹೋಗಿದ್ದು ನಿಜ, ಆದರೆ ಅದೇ ದಿನ ಸರಿಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

10. ನಾನು ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತು ಗೋಡೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಡ್ರೈನೇಜ್ ಪೈಪ್ ಹಾಕಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಡ್ರೈನೇಜ್ ಪೈಪ್ ಹಾಕಬೇಡಿ ಎಂದು ನನಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಬಾರಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆವಾಗ ನಾನು ಓ.ಎಸ್.210/2012 ರಂತೆ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನಿರೋದಾಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಆದ್ದರಿಂದ ನಿಮಗೆ ಕೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರನ್ನು ಹೆದರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಾನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವುದನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

11. ನನಗೆ ಚಳ್ಳಕೆರೆ ನಗರಸಭೆಯವರು ನೀಡಿರುವ ಪರವಾನಿಗೆ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿದೇ ನನ್ನ ಪೂರ್ತಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸೆಟ್‌ಬ್ಯಾಕ್ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಡದೇ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ಅದರಲ್ಲೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗಾಳಿ ಬೆಳಕಿಗೋಸ್ಕರ ಯಾರಾದರೂ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವಾಗ 5 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಸಹ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೋ ನಾನು ಸಹ ಅಷ್ಟೇ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಡಿ.1 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ತಮ್ಮ ಕಟ್ಟಡದ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ತದನಂತರ ತಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಬಂಡೆ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಉತಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಅವರ ಜಾಗದ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಅಡಿ ಉದ್ದ ಅಗಲ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 12-13 ಅಡಿ ಕಟ್ಟಿರಬಹುದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

12. ನಿ.ಪಿ.4 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವಂತೆ ತೆಂಗಿನ ಮರ, ಸ್ಟೇರ್ ಕೇಸ್ ಮತ್ತು ಹಸಿರು ಬಣ್ಣದ ಕೊಡ ಇರುವ ತನಕ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕಟ್ಟಿಸುವ ಕಟ್ಟಡದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ಟೇರ್ ಕೇಸ್ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ನಾನು ಕಟ್ಟಿಸುವ ಕಟ್ಟಡದ ಮುಂಚಿತವಾಗಿಯೇ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅವರು 1 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗ ಬಿಟ್ಟು ಕಟ್ಟಿರುವುದಕ್ಕೆ ನಾನು ಸಹ 1 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗ ಬಿಟ್ಟು ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.4 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವಂತೆ ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇಲ್ಲ, ಹಸಿರು ಬಣ್ಣದ ಕೊಡ ಇರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗವು ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಸಿರು ಬಣ್ಣದ ಕೊಡ ಇರುವ 1 ವರೆ ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗವು ನನಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಅಂತ ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಯಿಂದ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಂದರೆ ಹಸಿರು ಬಣ್ಣದ ಕೊಡ ಇರುವ 1 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗವು ವಾದಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

13. ನಿ.ಪಿ.5 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುವಂತೆ ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಡ್ರೈನೇಜ್ ವೈಪ್ ಮತ್ತು ಡ್ರೈನೇಜ್ ಕಂಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನಾನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಡ್ರೈನೇಜ್ ಕಂಪಾರ್ಟ್‌ಮೆಂಟ್ ಕಟ್ಟಬೇಡಿ ಅಂತ ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಸಾಕಷ್ಟು ಬಾರಿ ಕೇಳಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಕುರಿತು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ದೂರನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ನಮ್ಮನ್ನು ಪೊಲೀಸರು ತಾಣೆಗೆ ದಿನಾಂಕ.14.08.2015 ರಂದು ಕರೆಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರದು ತಪ್ಪು ಇದೇ ಎಂದು ಅವರಿಗೆ ಹೇಳಿ ಕಳಿಸಿದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಗರಸಭೆ ನೀಡಿರುವ ಪರವಾನಿಗೆ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡದೇ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ನನಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ದಿನಾಂಕ.14.08.2015 ರಂದು ವ್ಯಾಜ್ಯವು ಸಿವಿಲ್ ಸ್ವರೂಪದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹಿಂಬರಹ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 2012 ರಲ್ಲಿಯೇ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವುದು ಮುಗಿದಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2012 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿಯೇ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟುವುದು ಮುಗಿದಿತ್ತು ಅಂತ ಹೇಳುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮ ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಖಾಲೆಗೂ ಸಹ ದೂರನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ವ್ಯಾಜ್ಯದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಬಂದು ಪರವಾನಿಗೆ ಪ್ರಕಾರ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ನನಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

15. ದಿನಾಂಕ.02.02.2005 ರವರೆಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ನಾನು ಮಾಲೀಕನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿದ್ದು, ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಪತ್ರದಂತೆ ನನ್ನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2005 ರವರೆಗೆ ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತು ಸಂಪೂರ್ಣ ಖಾಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮನೆ ಇದ್ದು, ಅದನ್ನು ಕೆಡವಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಮನೆ ಇದ್ದ ಕುರಿತು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಳೇ ಮನೆಯನ್ನು ಕೆಡವಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೊಸ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಲು ಯಾವ ತಾರೀಖು, ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ವರ್ಷದಂದು ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಅಂತ ಹೇಳಲು ಈಗ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನಗರಸಭೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

16. ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೀನಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಮುಂದಿನ ತಾರೀಖಿನಲ್ಲಿ ತಂದು ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.