

- -

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 210/2012
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01/ದಾಸರೆಡ್ಡಿ

ದಿನಾಂಕ: 11-10-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಜಿ.ಸಿ., ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

2005 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ನೆಲಮಹಡಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 2011 ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು, ಎಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಎಂದು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ, ತಿಂಗಳು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿ, ಚಳ್ಳಕೆರೆ ಹಾಗೂ ಟೌನ್ ಪ್ಲಾನಿಂಗ್ ಕಚೇರಿ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ ರವರಿಂದ ಸದರಿ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ. ಮನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸುತ್ತಲೂ 5 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಡಬೇಕೆಂದು ಪರವಾನಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಸುತ್ತಲೂ ಕನಿಷ್ಠ 3 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು 1½ ಅಡಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1½ ಅಡಿ ಜಾಗ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬಿಟ್ಟಿರುವ 1½ ಜಾಗವನ್ನು ಸಹ ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ ಮನೆಯನ್ನು

- 14 -

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 210/2012
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01/ದಾಸರೆಡ್ಡಿ

ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.1 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಡದೇ ಮನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು 2005 ರಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಮನೆಯನ್ನು ಪ್ಲಾಸ್ಟರಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ವೇಳೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ತೊಂದರೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ನಿರ್ಮಿಸಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನಾನೇ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರ ಮೇಲೆ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯ 1½ ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಯ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಅನ್ನು ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇಬ್ಬರು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಯ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮಾತ್ರ

ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಅನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಅನುಭವಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಅನ್ನು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಮನೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯವಾಗಿ ಪೋಟೋಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಯಾವ ವರ್ಷ, ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ದಿನಾಂಕದಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕಾಂಪೌಂಡ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಮುಂದಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 2012 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕಲ್ಲಿನ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಈಗಾಗಲೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಕಟ್ಟಲು ಮುಂದಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಷಯವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಖಾಲಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ 1½ ಅಡಿ ಜಾಗ ಬರಬೇಕು, ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪೈಪ್ ಲೈನ್ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 1½ ಅಡಿ ಜಾಗ ನಮಗೆ ಬರಬೇಕೆಂದು ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ

- 15 -

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 210/2012

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01/ದಾಸರೆಡ್ಡಿ

ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ 1½ ಅಡಿ ಜಾಗ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಪೈಪ್ ಲೈನ್ ಹಾಕಿರುವ ಜಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಿಚಾರಗಳು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ನಮಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ.18 ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಕಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಕಿರಿಯ ವಿಭಾಗ, ಚಳ್ಳಕೆರೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಓ.ಎಸ್.154/2002 ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಜಿ.ಆರ್. ಅಶ್ವಥನಾಯಕ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮರವರ ಪರ ವಕೀಲರಾಗಿದ್ದು ಈಗ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಪರ ವಕೀಲರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ.18 ರಲ್ಲಿನ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಹಾಗೂ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ

ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೈಮ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎರಡು ಒಂದೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾಖಲೆ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೈಮ್ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೈಮ್ ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಕ್ಕು, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಅರ್ಥವಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೈಮ್ ನ ಸ್ವತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 98½ ಅಡಿ ಜಾಗ ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೈಮ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 100 ಅಡಿ ನಮೂದಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ ಮೇರೆಗೆ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ.4 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಅದರಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಾಗಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ತಪ್ಪಾಗಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ 1976 ನೇ ಇಸ್ವಿಯಿಂದಲೂ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ನಿಡಿ.4 ರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವುದು ತಪ್ಪು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಿಲ್ಲ ಬಂಡೆ ವರೆಗಿನ ಜಾಗ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬಂಡೆ ವರೆಗಿನ ಜಾಗ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಂಡೆಯ ಜಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು, ಬಂಡೆಯ ನಂತರ

- 6 -

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 210/2012

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01/ದಾಸರೆಡ್ಡಿ

1½ ಅಡಿ ಜಾಗ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರೇ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1969 ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಂದಲೂ ಬಂಡೆಯ ಜಾಗವನ್ನು ನಾವು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ತಿಂಗಳು ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಪೂರ್ವ - ಪಶ್ಚಿಮ 95, ಉತ್ತರ - ದಕ್ಷಿಣ 100 ಅಡಿಗಳು, ಇದರ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹಾಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜಾಗ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕನ್ನರ್ ವೇಷನ್. ಆಗಿನಿಂದಲೂ ಪಶ್ಚಿಮದಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿನ ಬಂಡೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾಖಲೆಯನ್ನು

ಹಾಜರು ಮಾಡುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಉದ್ಭವಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೈಮ್ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿಯುತ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1½ ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಮ್ಮ ವಾಸದ ಮನೆಯ ಸುರಕ್ಷತೆಗಾಗಿ 1½ ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಅನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೈಮ್ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಅವರಿಗೆ ಹಕ್ಕಿದೆ ಹಾಗೂ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆ ನಂತರದ 1½ ಅಡಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 1½ ಅಡಿ ಜಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಕನ್ಸರ್ವೇಷನ್ ಜಾಗ ಎಂದರೆ ನಾವು ಅದರಲ್ಲಿ ಪೈಪ್ ಲೈನ್ ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕನ್ಸರ್ವೇಷನ್ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ 1½ ಅಡಿ ಕನ್ಸರ್ವೇಷನ್ ಜಾಗದಲ್ಲಿ 2012 ರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 90 ವರ್ಷ ಹಾಗೂ ಅವರ ಗಂಡನಿಗೆ 95 ವರ್ಷ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ

- 17 -

ಅಸಲು ದಾವಾ ನಂ: 210/2012

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01/ದಾಸರೆಡ್ಡಿ

ಇರಬಹುದು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಗಂಡನಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದರು 2012 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ಮಾಹೆಯ ಮೊದಲನೇ ವಾರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿರುವ 1 ½ ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ನಾನು ನನ್ನ ಬೆಂಬಲಿಗರು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಒತ್ತು ವರಿ ಮಾಡಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನೆಟ್ಟಿರುವ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತು ಹಾಕಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿ ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೈಮ್ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಟ್ಟಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೈಮ್ ಸ್ವತ್ತಿನ ಶಾಂತಿಯುತ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವಕ್ಕೆ ಅಡ್ಡಿ ಆತಂಕ ಉಂಟು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.