

ದಿನಾಂಕ: 16-04-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ ಜಿ.ಎಸ್., ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೊನ್ನಮ್ಮ ಮೃತರಾಗಿ 3 ವರ್ಷಗಳಾಗಿದ್ದು ಅವರ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವಾರಸುದಾರರ ವಿರುದ್ಧ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ತಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.ಡಿ-1(ಎ) ಯಿಂದ (ಐ) ರವರು ಅವರ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವಾರಸುದಾರರ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತಾ ನಂ.441/ 483/835 ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಮನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 44 X 70 ಅಡಿ, ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸಹೋದರ ರಾಘವರೆಡ್ಡಿಯವರ ಮನೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನ ಮತ್ತು ಮನೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಶಿವರೆಡ್ಡಿಯವರ ಮನೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಉಳಿಕೆಯ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ನಾನು ಮಾಲೀಕನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಕಂಪೌಂಡ್ ಬಂಡೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ವಾದ ಪತ್ರದ ಷೆಡ್ಯೂಲ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕಂಪೌಂಡ್ ಬಂಡೆಗೆ ಮಾಲೀಕನಾಗದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮೂದಿಸಿದೆ ಇದ್ದರೂ ನಾವು ಸದರಿ ಕಂಪೌಂಡ್ ಬಂಡೆಗೆ ಹಕ್ಕುದಾರರಾಗಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ನಾನೇ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಲೀಕ ಎಂಬುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಿ:02-02-2005 ರಂದು ನೋಂದಣಿ ಪಾಲುವಿಭಾಗದ ಮುಖಾಂತರ ನನಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮೊದಲನೇ ಮಹಡಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಲೈಸೆನ್ಸ್ ಪಡೆದಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವಕೀಲರು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ ನಂತರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನ್ನು ಕೊಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯವರು ಕೆಲವು ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನ್ನು ನೀಡುವಾಗ ಕಟ್ಟಡದ 4 ಕಡೆ 3 ರಿಂದ 5 ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಡಬೇಕೆಂದು ಷರತ್ತನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಿರುವ, ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ ಉದ್ದ ಅಳತೆಯನ್ನು ಹೇಳಲು

ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವಾಗ 4 ಕಡೆಯು ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಡದೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ನೆಲ ಮಹಡಿಯಿಂದ ಒಂದನೇ ಮಹಡಿಯವರೆಗೂ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನ ಗೋಡೆಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಂಗ್ ವರ್ಕ್ ನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನೆಲ ಮಹಡಿಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಂಗ್ ವರ್ಕ್ ಮುಗಿದಿದ್ದು ಒಂದನೇ ಮಹಡಿಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಂಗ್ ವರ್ಕ್ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ಪೋಟೋವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಗೋಡೆಯು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಗೋಡೆ ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ:5 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪೋಟೋದಲ್ಲಿರುವಂತೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಈಗಲೂ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿರಿಂಗ್ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಗೋಡೆಯನ್ನು ಪ್ಲಾಸ್ಟಿರಿಂಗ್ ಮಾಡುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ನಿಡಿ:1 ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸಿರುವ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತು ಹಾಕಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದು ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಿದ ಒಂದು ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿನ ಬಂಡೆ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತು ಹಾಕಿ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿರಿಂಗ್ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಾಗಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ಮನೆಯವರು ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನ ಜಾಗವನ್ನು ಸುಮಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಶ್ರೀಮಂತರಾಗಿದ್ದು, ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ಪ್ರಭುರಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸರವರ ಬೆಂಬಲ ಹೊಂದಿದ್ದಾರ ಎಂಬುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಜಗಳ ಮಾಡಿ ನನ್ನನ್ನು ಹೇದರಿಸಿದ್ದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 2 ಅಂತಸ್ತಿನ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ನೂರಾರು ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 3 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬಡವ ಎಂದು ಸುಳ್ಳಾಗಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಎದುರು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೇಮ್ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಚಳ್ಳಕೆರೆ ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ಅಸೆಸ್ ಮೆಂಟ್ ನಂ. 717 ಚಾಲ್ತಿ ನಂ.487/444/836 ರಲ್ಲಿನ ಪೂ-ಪ:100 ಅಡಿಗಳು, ಉ-ದ:120 ಅಡಿಗಳುಳ್ಳ

ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿರುವ ವಾಸದ ಮನೆ, ಟೆಟ್ ಹೌಸ್, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಹಾಗೂ ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಇರುವ ಕಲ್ಲುಬಂಡೆಗಳು ಮತ್ತು ಆನಂತರದ ಒಂದು ವರೆ ಅಡಿಗಳ ಜಾಗ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ವಿವರಣೆಯು ಸರಿಯಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಕನ್ಸ್ ವೆನ್ಸಿ ಮತ್ತು ತಿಮ್ಮಾರೆಡ್ಡಿ ಮನೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ಮನೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಮನೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ತಿಮ್ಮಾರೆಡ್ಡಿ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಸಹೋದರ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಮುಂಚೆ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ತಿಮ್ಮಾರೆಡ್ಡಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದು ವಿಭಾಗವಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಸ್ವತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಸೇರಿ ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 112 ಅಡಿ ಉದ್ದವಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 70 ಅಡಿ ಜಾಗದಷ್ಟು ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಮನೆ ಇದ್ದು ಉಳಿಕೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಶಿವರೆಡ್ಡಿ ಎಂಬುವರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ವಿಜಯೇಂದ್ರರಾವ್ ಇವರ ಮನೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ ಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ಮುಂಚೆ ಸ್ಟೇಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಿ:29-11-1976 ರಂದು ಬಿ.ಕೆ.ಸುಬ್ಬರಾವ್ ಬಿನ್ ಲೇಟ್ ಕೃಷ್ಣರಾವ್ ಮತ್ತು ಇತರರ ಕಡೆಯಿಂದ ರೂ.49,000/- ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇರಬಹುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಖಾತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ದಿನದಿಂದಲೂ ಯಾವುದೇ ತಂಟೆ ತಕರಾರು ಇಲ್ಲದೆ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅವರು ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿ ಖಾತೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಂತೆ ಮಾತ್ರ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಯವರು ಕ್ರಯಪತ್ರದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆಯನ್ನು ಕ್ರಯಪತ್ರದಂತೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮನೆಯ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮನೆಯ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 95 ಅಡಿ ಇದ್ದು ಅದನ್ನು ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ 94 ಅಡಿ ಎಂದು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕ್ರಯಪತ್ರದಂತೆ ಖಾತಾ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮನೆಯ ನಡುವೆ, ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಯಾವುದೇ

ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2012 ರಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲು ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತು ಹಾಕಿ ಮನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಂಡೆ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತು ಹಾಕಿ, ದನ ಕರುಗಳು ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಕಿರುಕುಳದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಆಕೆಯ ಗಂಡ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಿತ್ತು ಹಾಕಿದ ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಪುನಃ ನಿರ್ಮಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವುದೇ ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತು ಹಾಕದೆ ಇರುವ ಕಾರಣ ಅವರು ಅದನ್ನು ಪುನಃ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಬಂಡೆಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತು ಹಾಕಿದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಈ ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೇಮ್ ದಾವಾವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾವು ಬಂಡೆ ಕಲ್ಲುಗಳನ್ನು ಕಿತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪೊಲೀಸರು ರಾಣಿಗೆ ಕರೆಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎದುರು ಕೌಂಟರ್ ಕ್ಲೇಮ್ ನಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯನ್ನು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಾರ್ಥನೆಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಕಟ್ಟಿರುವ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕೆಡವುವಂತೆ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕೇಳಿರುವುದು ತಪ್ಪು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ, ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ವ್ಯಾಜ್ಯ ಕಾರಣವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುವ ಕಾರಣ ಕೇಳಿರುವ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ : ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿಯಿದೆ,

ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಳ್ಳಕೆರೆ.